
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
_________________ 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero:  2010/DD/02923 
Del :  30/04/2010 
Esecutivo da:  30/04/2010 
Proponenti :  Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
 
OGGETTO:  
 
Impegno di spesa per noleggio fotocopiatrice multifunzione Kyocera tramite convenzione Consip. 
 

      
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12/49 del 23.3.2010, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il bilancio annuale di previsione 2010, il piano triennale degli Investimenti  2010/2012 e la 
relazione previsionale e programmatica; 

 
Vista deliberazione n. 67/113  del 30.03.2010 2010 immediatamente esecutiva con la quale si 

autorizza, nelle more dell'approvazione del Piano esecutivo di gestione 2010, l'assunzione di impegni di 
spesa. 
 
 Considerato che presso l’Ufficio Contenzioso per sopperire alle necessità dell’ufficio  occorre 
un’ulteriore fotocopiatrice oltre a quella già in uso; 
 
 Valutato opportuno ricorrere alla procedura di noleggio per la durata di quattro anni   sulla base della 
convenzione stipulata tra Consip spa, e Kyocera Mita Italia spa “fotocopiatrici 16” lotto 2 che risulta adeguata 
alle esigenze dell’ufficio sopra detto; 
 
 Dato atto che per l’utilizzo dell’ufficio Contenzioso è prevista una “produttività alta” pari a circa 31.500 
copie a trimestre;  
 
 Rilevato dalla convenzione citata che le fotocopiatrici a noleggio possono avere la configurazione 
“Multifunzione” comprensiva di stampante e scanner oltre all’opzione aggiuntiva di fascicolazione; 
  
 Ritenuto quindi opportuno procedere al noleggio di  una fotocopiatrice con produttività timestrale alta, 
configurazione “Multifunzione” e dispositivo opzionale “Fascicolazione e pinzatura”; 
  
 Visto l’allegato E  “Corrispettivi” dal quale si desume una spesa per i quattro anni di € 4.138,24 oltre 
Iva per la configurazione “Multifunzione” e di € 315,16 oltre Iva per il dispositivo opzionale “Fascicolazione e 
pinzatura” e di € 0.00245 per ogni eventuale copia eccedente le 31.500 copie trimestrali; 



 pag. 2 

 
 Rilevato dalla convenzione fotocopiatrici 12  lotto 1 che il noleggio della fotocopiatrice digitale  mod. 
Kyocera KM – 4050MF avverrà alle seguenti condizioni: 
- canone trimestrale di noleggio configurazione “Multifunzione” e dispositivo opzionale “Fascicolazione e 
pinzatura”:   
€ 323,74 (€ 300,83 + € 22,91)  oltre Iva a trimestre il primo anno; 
€ 291,37 (€ 270,75 + € 20,62)  oltre Iva a trimestre il secondo anno; 
€ 262,23 (€ 243,67 + € 18,56)  oltre Iva a trimestre il terzo anno; 
€ 236,01 (€ 219,31+ € 16,70)    oltre Iva a trimestre il quarto anno; 
- materiali di consumo (toner, tamburo, ecc.) compresi nel canone trimestrale di noleggio per un ammontare 
di n. 31.500 copie a trimestre; 
- costo copia aggiuntivo, comprensivo dei materiali di consumo, pari a  € 0,00245 + IVA; 
 
    
 Ritenuto quindi impegnare la somma di € 5.344,08 Iva compresa per il pagamento alla ditta Kyocera 
Mita Spa del noleggio di una fotocopiatrice Kyocera KM – 4050MF per 48 mesi  come segue:  
- €  1.035,98  Iva compresa,  anno 2010 (dal 1 maggio al 31 dicembre) 
- €  1.450,37  Iva compresa,  anno 2011 (dal 1 gennaio al 31 dicembre) 
- €  1.305,33  Iva compresa,  anno 2012 (dal 1 gennaio al 31 dicembre) 
- €  1.174,79  Iva compresa,  anno 2013 (dal 1 gennaio al 31 dicembre) 
- €     377,61  Iva compresa,  anno 2014 (dal 1 gennaio al 30 aprile); 

 
Dato atto che le copie informatiche dei documenti “Convenzione Consip”, “Canoni di noleggio” e  

“Calcolo Lotto 2”,   allegate al presente provvedimento, quali allegati generici sono conformi agli originali 
cartacei conservati presso questo ufficio;  

 
Vista la Deliberazione di Giunta n° 2009/G/00468 del 11.08.09 e la Determinazione Dirigenziale n° 

8622 del 27.08.09 con la quale è stata attribuita la posizione dirigenziale dal 1 settembre 2009 fino alla 
scadenza del mandato amministrativo; 

 
Visto l'art. 183 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000; 
 
Visto l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/00 che precisa analiticamente i compiti gestionali dei dirigenti; 

 
  

D E T E R M I N A 
 
  

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta  Kyocera Mita Italia  spa il noleggio per la 
durata di 48 mesi, tramite la convenzione Consip “Fotocopiatrici 16 – Lotto 2” di una fotocopiatrice 
Kyocera KM – 4050MF Multifunzione comprensiva dell’opzione aggiuntiva di fascicolazione e 
pinzatura; 

 
2) di sostenere la spesa complessiva di € 5.344,08 Iva compresa, necessaria per il noleggio suddetto, 

e di impegnarla nel modo sotto indicato; 
 

- anno 2010  Cap. 24655   €   1.035,98 Iva  compresa  (dal 1 maggio al 31dicembre) 
- anno 2011  Cap. 24655   €   1.450,37 Iva   compresa (dal 1 gennaio al 31 dicembre) 
- anno 2012  Cap. 24655   €   1.305,33 Iva   compresa (dal 1 gennaio al 31 dicembre)       
- anno 2013  Cap. 24655   €   1.174,79 Iva   compresa (dal 1 gennaio al 31 dicembre) 
- anno 2014  Cap. 24655   €      377,61 Iva   compresa (dal 1 gennaio al 30 aprile) 

 
3)  di dare atto che i pagamenti relativi al noleggio di cui al presente atto dovranno essere effettuati a 
60 (sessanta) giorni dalla data fine mese di ricevimento delle fatture emesse con cadenza 
trimestrale, accreditati a spese dell’Amministrazione comunale, sul conto corrente n. 000015503089, 
intestato a Kyocera Mita Italia spa  con sede a Cernusco sul Naviglio (Mi) in via Verdi, 89/91 presso 
l‘Istituto di Credito Bank of Tokyo Mitsubishi Ltd., Agenzia di  Milano, Codice 
IT77W0348701600000015503089; 

 
 
Codice beneficiario Kyocera Mita Italia spa: 26306 



 pag. 3 

    
 

 
  

 
 
 
 
Firenze, lì 19/04/2010  
 Il Responsabile Proponente 
 Massimo Ancillotti 
 
  
   

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
  

Firenze, lì 26/04/2010  
 Il Responsabile della Ragioneria 
 Elisabetta Pozzi 

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 
 
 
 
 
 


